Propositura REQUERIMENTO - 096/2024

De: Professor P. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 05/09/2024 às 17:47:40

Setores envolvidos:

SGP, GAB

Falta de lixeira em ruas e bairros do municipio

Senhor Presidente:

Considerando que

Considerando que alguns moradores do bairro Angatuba, mais precisamento na rua 3 (três) estão precisando de
lixeiras comunitárias próximo de suas residências, pelo motivo de se tratar de dignidade e saúde pública, evitando
doenças e odores fortes, o que lhes causam constrangimento;

Considerando que tem pessoas acamadas, outras de idade, uma lixeira mais próxima trará mais conforto e bem estar
a todos os cidadãos que neste local residem e tanto necessitam;

Considerando que na rua só existe uma próximo ao plano B, portanto, devido a necessidade ao longo da via, e
entendendo que ela liga de volta a estrada que segue para os bairros Senador Dantas e Boa vista, é necessário mais
2 ou 3 unidades para melhor atender as pessoas que me pediram esta simples benfeitoria, quando estive em visita
no bairro;

Considerando também que, na zona urbana os moradores também me questionaram sobre o mesmo motivo, "Porque
as lixeiras foram retiradas de alguns locais e bairros?";

Considerando que isso está ligado à saúde e saneamento básico, e portanto, um direito dos munícipes, vou dar um
exemplo da rua Lauro Lobo no bairro Jardim das Acácias, onde o lixo fica espalhado as vezes por causa de animais
que mexem e bagunçam o local;

Considerando que os moradores estão reivindicando uma lixeira comunitária em vários bairros e ruas da cidade, faço
essa observação pelo zelo e qualidade de vida da população;

Considerando ainda que, lixeiras foram retiradas de alguns bairros e ruas, e não explicaram o motivo;

Face aos considerandos, APRESENTO à mesa diretora, ouvido o plenário, nos termos dos artigos 187, inciso ll, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder
Executivo, por meio da Diretor do Departamento de Administração, Sr João Batista de Andrade, informe o
seguinte:

1 - Quais motivos foram retirados as lixeiras e não foram repostas e nem dado satisfação à população?

1Doc:  Propositura REQUERIMENTO - 096/2024        1/2

2 - Existe um planejamento para a reposição das lixeiras na zona urbana?

3 - Na zona rural, tem conhecimento de locais que necessitam das lixeiras comunitárias e ainda não foram instaladas,
principalmente em locais onde há um número expressivo de moradores? Existe um planejamento para tal ação,
considerando que isso está ligado e saneamento básico, saúde e dignidade dos moradores?

4 - Será dado uma explicação à população, uma vez que se trata de um assunto muito importante?

5 - Tem planejamento para novas aquisições de unidades, para que se realize instalções e reposições em locais
onde já existia as mesmas?

_

Professor Pedro

vereador

1Doc:          2/2